UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - FAFICH

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS PARA PROCESSO
SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO  DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA/FAFICH/UFMG
EDITAL Nº 2.834/2024

ARÉA DE CONHECIMENTO: GESTALT-TERAPIA.

O Chefe do Departamento de Psicologia, Professor Edson Massayuki Huziwara, da Faculdade
de Filosofia e Ciências Humanas - FAFICH, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital Nº 2.384/2024,
torna público o resultado das inscrições para seleção de candidatos/as para processo
seletivo para professor substituto do magistério superior - Edital Nº 2.834/2024 – Área de
Conhecimento: Gestalt-Terapia.

Quadro 1 - Inscrições Deferidas

NOME COMPLETO Nº DA
INSCRIÇÃO

COTA
RACIAL COTA PCD SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ANGELA SLONGO
BENETTI 7074 NÃO NÃO DEFERIDO

BRUNO
HENRIQUE SILVA

MARTINS
7091 NÃO NÃO DEFERIDO

DEBORAH FIALHO
RIBEIRO GLORIA 7108 NÃO NÃO DEFERIDO

GABRIELA BRASIL
MOKARIN 7090 NÃO NÃO DEFERIDO

GABRIELA
SERENA

FAGUNDES
7115 NÃO NÃO DEFERIDO

Declaração 3867712         SEI 23072.268921/2024-13 / pg. 1

JOANA FALCO
LEÃO OLIVEIRA

7071 NÃO NÃO DEFERIDO

JULIANA DE
BRITO CYSNE 7079 NÃO NÃO DEFERIDO

JULIANA TEIXEIRA
DO CARMO 7117 NÃO NÃO DEFERIDO

LUCIENIA LIBANIA
PINHEIRO
MARTINS

7102 SIM

NÃO

A/O
candidata/o
manifestou em
concorrer a(s)
vaga(s)
reservada(s)
à(s) Pessoa(s)
Com
Deficiência
(conforme
Edital -
2.834/2024,
Art. 3), mas
não enviou
cópia legível
do laudo
médico.

DEFERIDO

MARTINA DE
PAULA EDUARDO

RAVAIOLI
7068 NÃO NÃO DEFERIDO

PAULA SAMPAIO
PARREIRAS 7105 NÃO NÃO DEFERIDO

SHYRLLEEN
CHRISTIENY
ASSUNÇÃO

ALVES

7093 NÃO NÃO DEFERIDO

SOFIA SANTOS
DE LIMA 7082 NÃO NÃO DEFERIDO

VALDICÈIA
MIRANDA
MACHADO
BOUZADA

7066 SIM NÃO DEFERIDO

Declaração 3867712         SEI 23072.268921/2024-13 / pg. 2

Quadro 2 - Inscrições Indeferidas

NOME
COMPLETO

NUMERO
DE

INSCRIÇÃO

COTA
RACIAL

COTA
PCD SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

ANA FLÁVIA
DE SALES

COSTA
7103 NÃO NÃO

INDEFERIDO
Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 7.3,  o/a
candidato/a inseriu a
documentação no sistema de
inscrição, mas não finalizou a
inscrição no sistema.

BRENDA
RODRIGUES
DA COSTA

NEVES

7111 NÃO NÃO

INDEFERIDO
Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 7.3, o/a
candidato não finalizou a
inscrição e não inseriu os
documento no sistema de
inscrição.

BRUNA KELLY
PERILLO 7077 NÃO NÃO

INDEFERIDO
Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 7.3, o/a
candidato/a inseriu a
documentação no sistema de
inscrição, mas não finalizou a
inscrição no sistema.

CAMILA
RIBEIRO DE

PAULA
7106 NÃO NÃO

INDEFERIDO
Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 1.2.1, VI, a/o
candidato/a não enviou os
documentos comprobatórios do
“curriculum vitae”. A/O
candidato/a enviou apenas o
histórico escolar do curso de
especialização: PSICOLOGIA
CLÍNICA: GESTALT- ERAPIA E
ANÁLISE EXISTENCIAL).

INDEFERIDO

Declaração 3867712         SEI 23072.268921/2024-13 / pg. 3

MAURICIO
MATHIAS

RODRIGUES
7076 SIM NÃO

Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 7.3, o/a
candidato não finalizou a
inscrição e não inseriu
documento no sistema de
inscrição.

VIRGILIO LUIZ
ANDRADE DE
FARIA ALVIM

7067 NÃO NÃO

INDEFERIDO
Motivo: Conforme o Edital -
2.834/2024, Art. 1.2.1, VI, a/o
candidato/a não enviou os
documentos comprobatórios do
“curriculum vitae”.

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2025

 Edson Massayuki Huziwara

Chefe do Departamento de Psicologia

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FAFICH

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Documento assinado eletronicamente por Edson Massayuki Huziwara, Chefe de
departamento, em 09/01/2025, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3867712 e o código CRC 12F1F066.

Referência: Processo nº 23072.268921/2024-13 SEI nº 3867712

Declaração 3867712         SEI 23072.268921/2024-13 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 3867712